SERVIÇO POBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO'  SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N9 788 - DE 19 ^E SETEMBRO DE 1981

EMENTA: Aprova o Curso de Espereialização em In
formãti ca .

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.nouso
das atribu ições que lhe conferem o Estatuto  e o Regimento ge ra l,  e em
cumprimento as decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e
Pesquisa e de Administração, em sessões rea lizadas , respecti vãmente, nos
dias 19-09-81 e 09-11-82, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 19 - F ica  aprovado o Curso de Espec ia lização  em In fe rm atica , de re£
ponsabilidade do Departamento de Inform ática e E s ta t ís t ic a  do
Centro de Ciências Exatas e N atu ra is , tudo de conformidade com
0 regulamento anexo e demais especificações constantes dos au
tos do Proc. n9 11.337/81.

Art. 29 - Esta Resolução entra em vigor a p a r t i r  daf data de sua aprov£
ção.

R e ito r ia  tia Universidade Federal do 6m 09 de novembro
de 1982.

P ro f. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Re ito r

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/wm

r e g u l a m e n t o

- T ítu i 0 : "Espec ia lização  em In form ática"

- Responsável pelo P ro je to : Departamento de Inform ática e E s ta t ís t ic a

- Numero de vagas: 30

- Local de re a l iz a ção ; Espaço Acadêmico da UFPa e insta lações do Servl^
ço de E s t a t ís t ic a  e Computação da UFPa.

- Número de c réd itos : 2 7

Res .  n9 7 8 8 / 8 1 /CONSEP 2 .

" In íc io  do curSo: 01.03.82

- Térmillo do curso ; 30.07.83

■ Carga h o rá r ia ; 525 horas

- H orário : tarde e noite

■ Ju s t i  f  i ca ti v a ; Há 18 (dezoito ) meses atrás a Universidade criou o Cur
so de Espec ia lização  em Info rmáti ca„ segundo a ResoluçB

n9 616/79 do CONSEP. Com o ob je t ivo  p r in c ip a l ,  naquela época, de qua
l i  f i c a r  0 corpo docente do Departamento de Inform ática e E s t a t ís t i  ca,
as vagas para a comunidade foram lim itadas. Exatamente 49 candidatos
inscreveram-se para r e a l iz a r  o Curso, sendo, contudo, aproveitados soman
te 30; conforme número de vagas estabelecido pelo projeto do Curso.

Atualmente, ex iste  expectativa  na comunidade de proce^
samento de dados loca l no sentido da rea lização  do I I  Curso de Espe
c ia l iz a ção . Essa expectativa  decorra do fato  que não ha nenhum outro
curso s im ila r  em Belém e em to ia  a , Região Norte e também
parte da Região Nordeste.

0 Departamento de Inform ática e E s t a t í s t i c a  está em

vias de ass inar Convinio com a PUC-RJ com vários objetivos^ dentre os

quais 0 reconhecimento dos créd itos obtidos no Curso de Especialização
para o programa de Mestrado daquela renomada entidade. Mais  ̂ ainda, c
Convênio perm itirá  um intercâmbio de professores e, principalmente. ov’|.
entação por parte da PUC-RJ através do seu Departamento de Infornatice.
nos programas de pesquisa que serão realizados pelos professores do
Departamento de Inform ática e E s t a t ís t ic a  da UFPA.

Com a rea lização  deste I I  Curso, a Universidade permiti^
rá que a comunidade de processamento de dados local tenha atendida
suas expectativas e que os professores do DIE contribuam para conscli^
dar 0 papel ca ta lizado r na formação de recursos humanos da Universid^
de Federal do Pará , em Belém e na Região Norte.

- O b je t ivos :
I • Aprimorar p ro f iss io n a is  da comunidade de processam^,nto de Dados

local e da Região Norte; A ,
/

I I  - P o s s ib i l i t a r  a reciclagem e atualização de p ro f iss ion a is  form^
dos pela UFPA na ãrea de Processamento de Dados;

I I I -  Disseminar o conhecimento de modernos recursòs computaci onais, pqs
sfve-is de serem u til izad os  na Pesquisa, Ensino e Extensão pelos
diversos Departamentos da UFPA.

- A va liação : 0 sistema de avaliação do curso sera ’)aseado no P.e?1mento
da IIFPA e Resoluções adotadas pelo Conselho Superior de Eii

sino e Pesquisa. Dois requ is itos  básicos são necessários para aprova
ção em uma d is c ip l in a  :
1. Frequência mínima de 9B% a todas ativ idades programadas, conforme

Resolução nQ 175, de 27.06.78, do CONSEP-,
2. Obtenção de conceitos que satisfaçam o mínimo requerido para apro

vação nas d is c ip lin a s  ds grucli-ação da IJFPAy de acordo com o Reqipeii
to G e ra l.

- Coordenação: A coordenação geral será de responsabilidade do Chefe do
Departamento de Inform ática e E s t a t ís t ic a  da UFPA.

- C r ité r io s  de Se leção : A seleção de candidatos será f e i t a  por uma Coirô
são designada pela coordenação do Curso que le

vará em consideração os seguintes fa to res ;
a) adequação do programa de graduação ao programa de espec ia lização ;
b) desempenho esco la r do candidato na graduação, conforme demonstrado

pelo h is tó r ico  escolars
c) experiência p ro f iss iona l na área de processamento de dados, confor

me evidenciado pelo curriculum v i ta e .

- C r ité r io s  para concessão de c e r t i f i c a d o s ;
Será concedido c e r t i f ic a d o  aos alunos que i ntegral i zarem o currícu lo
do Curso e sa tis f ize rem  os seguintes requ is itos  :
- Frequência mínima reg inental nos Seminários;
- Aceitação do Trabalho ind iv idua l de Especia lização  por parte de uma

Banca Examinadora composta de três (3) professores do Curso design^
dos pela Coordenação Geral.

- Orçameftto;
- Receita ;

Recebido da CAPES Cr$ 600.000,00
Receita p rev is ta  Cr$ 1 .239.000 ,00

Total Cr$ 1.839.000,00

- Despesas Cr$ 3.615.000,00

0 presente trabalho fo i aprovado, lim i tando-fçe as despesas ao valor
da re ce ita .

Res .  n9 7 8 8 / 8 1 /CONSEP 3.